³⁹⁸ Data definida com base no mestrado de D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo (Costa 2019, p. 145).

³⁹⁹ Documento em mau estado. Reconstituição do texto com base em ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 40r-40v.

non habeat assignatum magister percipiat integram terciam. De eodem de centeno et oleo dabunt de cetero rector et clerici tertiam partem sicut dabant hactenus de milio ordeo et frumento de lino vino et morturiis. Divisio autem eorum de quibus magister debet tertiam percipere preterquam de vino non fiat inter rectorem et clericos antequam magister suam terciam precipiat sed de vino solvatur tertia sicut hactenus fuit soluta. Sententias quas capellanus de Tomar tulerit in rectorem et clericos vel in ecclesiam Sancti Iacobi observabunt preterea coram eo tam rector quam clerici eiusdem ecclesie [satisfaciant conquerenti]. Si controversia fuerit orta inter priorem et clericos terminabitur per⁴⁰⁰ eundem capellanum nisi per se amicabiliter portuerint convenire. Preterea idem capellanus causa visitationis semel in anno veniat ad ecclesiam Sancti Iacobi et ea que invenerit corrigenda corrigat si per se poterit si [vero corrigi] non potuerint nisi per episcopum vel superiorem tunc corrigantur per illum episcopum vel superiorem quem idem capellanus ad hoc [invitaverit verum quia idem] capellanus non debet cum exequitur visitationis officium suis istipendiis militare debet percipere a rectore et clericis tres aureos pro expensis tertiis omnibus quas magister debet percipere ab honore istorum trium aureorum exemptis. Cum quis ex parte magistri venerit ad tertiam dum debet percipere V solidos de comuni panis et vini mensuratio cum tertiatur fiat per quendam bonum hominem iuratum sic mensurare pro una parte sicut pro alia cuius labori respondebitur de comuni. Quicquid superius dictum est in persona magistri intelligatur esse dictum de quolibet qui vices magistri gesserit in Sanctarem de aliis decimis magister de cetero tertiam non requirat. Preterea rector et clerici usquam ad octavam diem Assumptionis Beate Virginis in qua debet fieri divisio decimarum comedant de pane non vendentes de eodem et inde aliud ematur ad usum pulmenti vel vini vel alterio rei. Est preterea sciendum quod hec compositio debet servari inviolabiliter ex parte magistri vel successoris eius in persona domne nunc rectoris ecclesie Sancti Iacobi quantum ad prelaturam suam in persona cuius libet clerici beneficiari in ecclesia Sancti Iacobi quantum ad beneficium suum ita [scilicet quod] personas eorum hec compositio non egrediatur.⁴⁰¹ Presentes qui viderunt et audierunt domnus episcopus d'Ebora. Magister Petrus Roderici.

217. 1213.01

D. Lourenço, comendador da Ordem do Templo em Portugal, junto com os freires da Ordem, faz escambo com Pedro Silva e sua mulher, D. Sancha, recebendo a Ordem todas as herdades que estes tinham aquém do rio Beselga e dando em troca a herdade do Freixial.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 14, n.º 8 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 108r-108v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 32r-32v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 59r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 75-76

⁴⁰⁰ Segue-se uma palavra riscada.

⁴⁰¹ Frase de outra mão.

Noscant omnes qui hanc kartam viderint vel legere audierint quod ego frater donnus Laurentius tunc comendator Portugalie una cum nostris fratribus in Tomar permanentibus damus ad Petrum Silvam et sue uxori donne Sancie nostram hereditatem de Freyxenal quomodo dividit cum aqua de Cerzedo erga estratam de Turribus et per ista illi dant nobis quantam hereditatem habebant citra flumen de Beselga quomodo dividit cum aqua de Cerzedo. Igitur ex hac die totum hoc nostrum factum sit firmum et stabilis in perpetuum et nullus ex nobis vel ex successoribus nostris potestatem habeant hoc nostrum pactum frangendi. Etsi forte aliquis illud frangere voluerit pectet ad ipsos de altera parte D morabitanos et quantum inquisierit tantum in duplum componat et donno terre aliud tantum et quantum hoc fuerit melioratum. Facta hec karta mense januarii Era M^a CC^a L^a I^a. Nos omnes ex utraque parte totum hoc concedimus. Qui presentes fuerunt frater donnus Stephanus affuit. Frater Petrus Zapateirus affuit. Petrus Gomescis testis. Menendus Silva testis. Martinel testis. Donnus Thomas diachonus notuit.

218. 1213.10

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, e o convento da Ordem concedem foral à vila de Castelo Branco, segundo o modelo de Elvas. Veja-se o documento 1214.11.01.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. [...]–252v⁴⁰² (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 86v–87v (inserto em documento de [1335–1344] e cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 156v–159r (inserto em documento de [1335–1344])

Publ. Costa 1771, n.º 40, pp. 244–249⁴⁰³; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 566–567; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, Nova Série, vol. IX/I, pp. 415–420

[...]

In nomine Sancte Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego magister Militie Templi Petrus Alviti cum omni conventu Portugalis volumus restaurare atque populare Castelbranco. Damus vobis foro et costume de Elbis tam presentibus quam futuris ut duas partes dos cavalleiros vadant in fossado et tercia pars remaneat in villa et una vice faciant fossado in anno. Et qui non fuerit a fossado peite pro foro V solidos pro fossadeira. Et pro omicidio peyte C solidos et pro casa derrota com armas escutos et espadas peitet CCC solidos et seitima a palatio. Et qui furtaret peite pro uno novem et habeat intentor duos quiniones et VII partes a palatio. Et qui mulier aforciar et illa clamando dixit quod ab illo est afortiada et ille negat det illa auctorgamento de tres homines tales qualis ille fuerit. Ille iuret cum XII. Et si non habuerit outorgamento iuret ipse solus. Et si non potuit iurare peite ad illa CCC

⁴⁰² Não é possível conferir o início do documento pois está truncado. A reconstituição foi feita com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 86v–87v.

⁴⁰³ Datado de 1164 (era millesima CCII).

solidos et septima a palacio et testimonia mentirosa et fidele mentiroso peite LX solidos et septima a palacio et duplet el aver. Et qui in concilio aut in casa vel in ecclesia ferit pectet LX solidos medios ad palacio et medios ad concilio et de medio de concilio septima a palacio. Et de homine qui fuerit gentille aut eredoro que non seat merino. Et qui in villa pignos afflando fiador et ad montem fuerit pindrar duplet la pindra et pectet LX solidos et septima a palacio. Et qui non fuerit a sinal de iudice et pinos sacudir ad sayam pectet I solidum a iudici. Et qui non fuerit ad apelido cavalleiros et pedones exceptis his qui sunt in servitio alieno miles pectet X solidos et pedom V solidos ad vicenos. Et qui habuerit aldea et uno iugo de bois et X oves et uno asino et duos leccos comparet cavallo. Et qui crebaverit sinal con sua mulier pectet I solidum a iudice. Et mulier que leixaverit maritum suum de benedictione pectet CCC solidos et septima a palacio. Et qui leixaverit mulierem suam pectet I denarium ad iudice. Et qui cavalo alieno cavalgar pro uno die pectet I carneiro et si magis pectet las angueiras pro uno die VI denarios et pro una nocte I solidum. Et qui ferir de lancea aut de spada pectet X solidos. Et transiret ad altera parte pectet XX solidos al rancuroso. Et qui quebrantaverit oculum aut brachium aut dente pro uno quoque membro pectet C solidos a lisiado et ille septima a palacio. Qui mulier aliena ante suo marito ferir pectet XXX solidos et septima a palacio. Qui moion alieno in suo hero mudar pectet V solidos et septem a palacio. Qui linde alieno quebrantar pectet V solidos et septem a palacio. Qui conducteiro aleno matar suo amo coligat homicidio et septem a palacio. Similiter de suo ortelano et de quarteiro et de suo moleiro et de suo solarego. Qui habuerit vassalos in suo solar aut in sua hereditate non serviant ad altero homine de tota sua hacienda nisi a domino de solar. Lindas [*sic*] et molinos et fornos de homines de Castelbranco sint liberi de foro. Milites de Castelbranco sint in iudicio pro podestades et infanzones de Portugal. Clerici vero habeant mores militum. Pedones sint in iudicio pro cavaleiros vilanos de altera terra. Qui venerit vozero ad suo vicino pro homine de foras ville pectet X solidos et septem a palacio. Ganato de Castelbranco non sit matado in nulla terra. Et homine a qui se anafragaret suo adextrado quamvis habeat illium sedeat excusado usque ad caput anni. Mancebo que matar hominem foras ville et fugerit suo amo non pectet homicidio. Por totas querelas de palacio et iudice sedeat vozeiro. Qui in villa pindrar cum saione et sacudirent ei pignos outorguet el sayon et prendat concilio de tres collaciones et pindret pro LX solidos medios ad concilio et medios al rancuroso. Barones de Castelbranco non seam in prestamo dados. Et si homines de Castelbranco habuerint iudicium cum homines de alia terra non currat inter illos firma sed currat per esquisa aut reto. Et omnes qui quesierint pousar cum suo ganado in terminos de Castelbranco prendant de illis montadigo da grege das oves IIII ca<r>neiros et de busto das vacas I vaca. Isto montadigo est de concilio. Et omnes milites qui fuerint in fossado vel in guardiam omnes cavalos qui se perdiderint in

algara vel in lide primus erecent eos sine quinta et postea detis nobis quintam directam. Et toto homine de Castelbranco qui invenerit homines de aliis villis in suis terminis tallando aut levando madeira de montes prendant tamen quod invenerint sine calunia. De azarias et de guardias quintam partem nobis date sine ulla offretione. Quicumque ganatum domesticum pignorare vel rapere fecerit pectet LX solidos ad palatio et duplet ganatum a suo domino. Testamus vero et perhenniter firmandum quicumque pignoraverit mercatores vel viatores christianos iudeos sive mauros nisi fuerit fideiussorum vel debitor quicumque fecerit pectet LX solidos ad palacio et duplet ganatum quod prendiderit a suo domino. Et insuper pectet C marabitanos pro cauto quod fregit magister habeat medietatem et concilium medietatem. Siquis ad nostram villam venerit per vincibos aut aliqua res accipere et ibi mortuus vel percussus fuerit non pectet pro eo aliqua calumnia nec suorum parentum homicide habebatur. Et si cum querima de ipso ad magistrum vel ad dominum terre venerit⁴⁰⁴ pectet C morabitanos medietatem magistri et medietatem concilii. Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si iam per unum annum vel duos furari vel rapere dimisit si pro aliqua re repetitus fuerit quam comisit salvet se tanquam latro et si latro est et latro fuit omnino perat et subiaceat pena latronis. Et si aliquis repetitur pro furto et non est latro neque fuit respondeat ad suos foros. Si aliquis homo filiam alienam rapere extra suam voluntatem donet eam ad suos parentes et pectet illis CCC morabitanos et septem a palacio et insuper sedeat homicida. De portagem foro de trosel de colo de pano de lino vel de lana I solidum de trosel de lana I solidum. De trosel de fustaanis V solidos. De trosel de panos de coor V solidos. De carrega de pescado hum solidum. De carrega de asno V denarios. De carrega de christianos de conelios V solidos. De carrega de mauros de conelios I morabitanum. Portagem de cavalo que vendiderint in azouge I solidum. De mulo I solidum. De asno VI denarios. De boy VI denarios. De carneiro III medalias. De porco II denarios. De carrega de pam et de vino III medalias. De carre[ga] de peom I denarium. De mauro qui vendiderint in mercado I solidum. De mauro qui se redimerit decima. De mauro que talia cum suo domino a decima. De coyro de vaca et de zevra II denarios. De coyro de cervo et de gamo III medalias. De carrega de cera V solidos. De carrega de azeite V solidos. Iste portagem est de homines foras villam tercia de suo hospite et duas partes magistri et fratrum. Ego frater Petrus Alviti Dei miseracione magister militie Templi in quibusdam partibus Hyspanye una cum omni conventu nostro Portugalis hanc cartam confirmamus ut semper nos habemus dominium et omnes ecclesias istius ville. Et quicumque cartam istam fregerit a summo Deo sit maledictus. Facta mense octobris sub Era M^a CC^a L^a I^a. Magister domnus Petrus Alvitiz. Comendator frater Arnaldus Salamonis. Pretor frater Martinus Gonsalviz. Frater

⁴⁰⁴ A partir daqui a leitura é de ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 252r.

donnus Petrus Pelles confirmant. Frater Fernandus Garssie. Frater Str.^{us} Pelaiz comendator de Castel Branco. Frater Petrus de Bracara capelanus. Frater Vincentius Martiniz presbiter. Frater Suerius Gonsalviz confirmant. Donnus Thomas. Donnus Stephanus alcaide de Castelbranco. Rodericus Iohannis. Donnus Tome affuerunt. Frater Munio de Alconeita. Frater Guio Changim. Frater donnus Examenus comendator Thomaris. Frater Johannes Menendiz confirmant. Donnus Str.^{us} Albo pretor de Castelbranco affuit. Stephanus Garsie presbiter. Gometius Gonsallviz. Petrus Martinis iudex de Thomar superiudex da Radina. Gonsalvus Cathalan. Johannes Pelaiz de Balesteiros. Dominicus Porcarizo. Menendus Galego. Donnus Nunio. Pelagius Jugadeyro affuerunt. Martinus Michaelis diaconus scripsit. [SINAL RODADO] MAGISTER PETRUS ALVITI.

219. 1214.11.01 – Covilhã

D. Afonso II doa ao mestre da Ordem do Templo a terra da Cardoso, onde os freires fundaram e povoaram a vila de Castelo Branco, na condição de que a Ordem lhe desse a colheita devida quando visitasse a dita terra.

ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 75r-76r (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B] e cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 85v-86r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 155r-156r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 83-84

Publ. Costa 1771, n.º 39, pp. 242-244

[...]

In Dei nomine. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et legis auctoritate didicimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Iccirco ego Alfonsus Dei gracia Portugalensium rex una cum uxore mea regina donna Urraca et filiis nostris infantibus donno Sanctio et donno Alfonso et filia nostra infante donna Alionore facio cartam donationis et perpetue firmitudinis domui Templi Iherosolimitani magistro et fratribus eiusdem Ordinis de illa hereditate que vocatur Cardoso cuius isti sunt termini. Dividit enim cum Coveliana per vallen de Frexeno quomodo intrant in Alpreadam et vadit ad matam de Poias et inde vadit ad caput de Gosendo et dividit per ipsam [fl. 75v] partem cum Sancto Vincentio quomodo vadit de capite de Gosendo ad aquam de Ucresa et inde vadit ad vivarium de Penedo de Carvaliar de Gavino et inde vadit per petras et per signa que ibi posuit per mandatum nostrum domnus Rodericus Menendi cum Menendo Anaie et cum aliis bonis hominibus quos cum eis ibi misimus per ipsum Carvaliar de Gavino et inde vadit ad paredeneyram de rivulo de molinis ubi supradictus Menendus Anaie fecit unam crucem et quomodo vadit ad fontem de Rabaciis et inde vadit ad caput de Borbardi et inde ad aquas de Mazanida et inde vadit per medium de varzena de Azinal et vadit per aquas de Mazanida quomodo intrat in Hucrezam. Dividit et cum Rodano quomodo vadit Hucreza ad tabladas de capuibus

et inde vadit ad capitas de Ullelas. Et inde ad cimam de Henveandos quomodo intrant in Ponsur et quomodo intrat Ponsur in Tagum et inde vadit ad focem de Sever. Et inde pertiniam de aqua de Vide et inde vadit per Marvam ad Gurgudos et inde ad cimam de Ourela et vadit per rostrum de Abanel quomodo vadit ad Tagum et inde ad Margales et inde vadit ad Mormoso que et inde ad focem de Esqualos quomodo curruat aque in Esqualos. Et inde vadit ad vallem de Fraxeno. Quicquid infra terminos istos concluditur damus et iure hereditario imperpetuum habendum concedimus domui Templi Iherosolimitani et supra scriptis magister et fratribus eiusdem Ordinis tam presentibus quam illis qui eis successuri sunt. Hoc autem facimus causa Dei et amore quem erga domum Templi et magistrum et fratres eius habemus et ut in orationibus et benediciis eorum partem habeamus. Et sciendum est quod comendator et fratres qui ibi fuerint debent dare nobis collectam prout nobis visum fuerit quocienscumque ibi venerimus. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis integrum observaverit sit benedictus a Deo amen. Qui autem illud infringere attemptaverit ira Dei omnipotentis veniat super eum. Facta fuit hec carta apud Covillianam prima die novenbris Era M^a CC L II. Nos regis supranominati qui hanc cartam fieri precipimus coram subscriptis eam roboravimus et ut maiorem semper obtineat firmitudinem sigillo nostro plunbeo fecimus communiri mea hec signa apponi precipientes. Qui affuerunt Stephanus Bracharensis archiepiscopus affuit. Joannes Pelagii thesaurarius ecclesie Bracharensis affuit. Laurentius Suarii affuit. Martinus Sancii affuit. Rodericus Menendi affuit. Pontius Alfonsi affuit. Lopus Alfonsi affuit. Petrus Ioannis daffifer [sic] regis affuit. Fernandus Peregrini affuit. Alfonsus Petri affuit. Gometius Venegas Alfonsi affuit. Gunsalvus Venegas Anrriqui affuit. Menendus Anaie affuit. Martinus Portugalensis episcopus confirmo. Bertholomeus Visensis episcopus confirmo. Pelagius Lamecensis episcopus confirmo. Martinus Egitanensis episcopus confirmo. Petrus Colinbriensis episcopus confirmo. Suarius Ulixbonensis episcopus confirmo. Suarius Elborensis episcopus confirmo. Petrus Alvitiz magister Templi in quibusdam partibus Hyspanie. Symeon Menendi comendator Templi in Portugalia confirmo. Vincentius Menendi. Martinus Petri. Petrus Roymondi testes. Jullianus cancellarius curie. Gunsalvus Menendi scripsit.

220. [1215].10.02⁴⁰⁵ – Latrão

O papa Inocêncio III, pelas letras «Iustis petentium», a pedido do mestre e cavaleiros da Ordem do Templo, confirma-lhes a instituição da vila de Castelo Branco na terra da Cardoso que lhes havia sido dada por D. Afonso II.